
 опубликовано 29.12.2023, № 102 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГУСЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
«21» декабря 2023 года № 1257 

 г. Гусев 
  

О порядке ведения учета военнослужащих, лиц, заключивших контракт 
о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 
звания полиции, и членов их семей, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно 
 

Во исполнение пункта 10 статьи 16.3 Закона Калининградской области 
«Об особенностях регулирования земельных отношений на территории 
Калининградской области от 25.12.2006 № 105 (в ред. от 25.10.2023 № 254),  
в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков 
военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, и членам 
их семей, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Гусевский городской 
округ», 

 
П О С ТА Н О В Л Я Ю: 

 
1. Утвердить Порядок ведения учета военнослужащих, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 
звания полиции, и членов их семей, подавших заявление и имеющих право 
получить земельный участок в собственность бесплатно, согласно 
приложению. 

2. Определить управление социальной защиты населения 
администрации муниципального образования «Гусевский городской округ» 
уполномоченным органом по ведению учета заявителей, подавших заявление 
и имеющих право получить земельный участок в собственность бесплатно. 



3. Опубликовать настоящее постановление в газете «За доблестный 
труд», разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Гусевский городской округ».  

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете «За доблестный труд». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на          
Л.И. Томину, заместителя главы администрации. 
 
 
Глава администрации                                                                           А.А. Китаев 
 



Приложение  
к постановлению администрации  
МО «Гусевский городской округ» 

от «21» декабря 2023 г. № 1257 
 
 

Порядок ведения учета военнослужащих, лиц, заключивших контракт о 
пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 
звания полиции, и членов их семей, подавших заявление и имеющих 

право получить земельный участок в собственность бесплатно 
 

1. Настоящий порядок (далее – Порядок) разработан во исполнение 
пункта 10 статьи 16.3 Закона Калининградской области «Об особенностях 
регулирования земельных отношений на территории Калининградской 
области» от 25.12.2006 № 105 (далее – Закона) в редакции от 25.10.2023 № 
254, в целях ведения учета военнослужащих, лиц, заключивших контракт о 
пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, 
проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членов 
их семей, подавших заявление и имеющих право получить земельный 
участок в собственность бесплатно. 

2. С заявлением по форме, установленной Приложением 1 к 
настоящему Порядку, о постановке на учет в целях предоставления 
земельного участка в собственность бесплатно вправе обратиться гражданин, 
относящийся к категории граждан, указанных в пункте 2, пункте 3 статьи 
16.3 Закона, имеющий регистрацию по месту жительства или по месту 
пребывания в Гусевском городском округе (далее соответственно – 
Заявление, Заявитель). 

3. Заявление подается непосредственно в управление социальной 
защиты населения администрации муниципального образования «Гусевский 
городской округ» (далее – Управление).  

Заявление подается Заявителем или его представителем, действующим 
по доверенности, заверенной в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке. 

4. Регистрацию Заявлений граждан, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно, осуществляет Управление.  

5. При подаче Заявления к нему прилагаются документы, обозначенные 
пунктом 8 статьи 16.3 Закона. 

Документы представляются в копиях, заверенных в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, либо в копиях с 
одновременным предъявлением оригиналов документов.  

Копии документов после проверки их соответствия оригиналам 
заверяются лицом, принимающим документы, оригиналы возвращаются 
Заявителю. 



В случае представления Заявителем нотариально заверенных копий 
представления оригиналов документов не требуется. 

Согласие на обработку персональных данных представляется по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

6. Заявитель при подаче Заявления вправе по собственной инициативе 
представить иную информацию, сведения, указанные в подпунктах 2-5 
пункта 14 статьи 16.3 Закона. 

7. Управление в день подачи Заявления регистрирует его в журнале 
регистрации Заявлений, форма которого установлена приложением 3 к 
настоящему Порядку, с указанием даты и времени поступления Заявления в 
часах и минутах. 

Журнал регистрации Заявлений должен быть пронумерован, 
прошнурован и скреплен печатью Управления. 

8. Основания для отказа в постановке Заявителя на учет определены 
пунктом 8 статьи 16.3 Закона. 

9. Управление в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия 
Заявления запрашивает информацию, сведения, находящиеся в 
распоряжении у государственных органов, органов местного 
самоуправления, подведомственных им организаций, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, осуществляющегося 
в соответствии с требованиями Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», указанные в 
подпунктах 1, 2-5 пункта 14 статьи 16.3 Закона (в случае, если Заявитель не 
представил документы, указанные  в подпунктах 2-5 пункта 14 статьи 16.3 
Закона по собственной инициативе). 

Органы и организации, представившие указанные в настоящем 
подпункте информацию, сведения, несут ответственность за достоверность 
содержащихся в них сведений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

10. Управление по результатам рассмотрения Заявления, документов и 
информации (сведений), указанных в пунктах 8, 14 статьи 16.3 Закона в 
течение 20 рабочих дней со дня получения Заявления принимает решение о 
постановке или об отказе в постановке Заявителя на учет.  

Решение о постановке Заявителя на учет либо об отказе в постановке 
Заявителя на учет оформляется в форме распоряжения администрации 
муниципального образования «Гусевский городской округ», которое 
Управление в течение 5 рабочих дней со дня принятия направляет Заявителю 
заказным письмом с уведомлением о вручении. 

Решение об отказе в постановке Заявителя на учет может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

11. Учет граждан, имеющих право на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно, осуществляет Управление. 

Сведения о принятых на учет Заявителях включаются в журнал учета 
граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность 
земельного участка по форме в соответствии с приложением 4 к настоящему 
Порядку в электронном виде. 



В течение 2 рабочих дней со дня принятия Решения о постановке 
Заявителя на учет либо об отказе в постановке Заявителя на учет Управление 
направляет Решение о постановке Заявителя на учет либо об отказе в 
постановке Заявителя на учет в уполномоченный на предоставление 
земельного участка в собственность бесплатно орган местного 
самоуправления (далее – Уполномоченный орган) для организации работы по 
предоставлению земельного участка. Одновременно с Решением в 
Уполномоченный орган направляются сведения о Заявителе, поставленном 
на учет, по форме в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку на 
бумажном носителе и в электронном виде. 

12. Гражданин, поставленный на учет, находится на учете до получения 
земельного участка или снимается с учета в случаях, установленных пунктом 
17 статьи 16.3 Закона, при актуализации сведений о наличии у гражданина 
права на получение земельного участка. 

Актуализация сведений о наличии у гражданина права на получение 
земельного участка осуществляется Управлением при получении запроса о 
подтверждении учета гражданина в качестве лица, имеющего право на 
получение земельного участка в собственность бесплатно от 
Уполномоченного органа, либо получении решений о предоставлении 
земельного участка в собственность бесплатно. 

13. Решение о снятии Заявителя с учета принимается Управлением, 
принявшим решение о постановке на учет. 

Решение о снятии Заявителя с учета оформляется в форме 
распоряжения администрации муниципального образования «Гусевский 
городской округ», которое Управление в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия направляет Заявителю заказным письмом с уведомлением о 
вручении. 

Решение о снятии Заявителя с учета может быть обжаловано в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

 
 

 
 
 
 
 



Приложение 1  
к Порядку ведения учета военнослужащих,  
лиц, заключивших контракт о пребывании 

 в добровольческом формировании, содействующем 
 выполнению задач, возложенных на  

Вооруженные Силы Российской Федерации,  
и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации  
и имеющих специальные звания полиции,  
и членов их семей, подавших заявление  

и имеющих право получить земельный участок 
 в собственность бесплатно 

 
Главе администрации МО  

«Гусевский городской округ» 
  ____________________________________________________________  

                               
________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя или 
                                ________________________________________________ 

                                         представителя заявителя) 
                                ________________________________________________ 

                                      (указываются данные документа, 
                     

                                _____________________________________________________, 
                                       удостоверяющего личность обратившегося лица)  

                                                                контактный телефон __________________________, 
                                почтовый адрес________________________________  

                                _______________________________________________  
 

Заявление  
о постановке на учет в целях предоставления земельного участка в 

собственность бесплатно 
 

Я,              
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

 
                           

(место жительства заявителя) 
 

                           
(реквизиты документа, удостоверяющего его личность заявителя) 

 
 

(дата смерти погибшего (умершего) ветерана боевых действий  
(в случае подачи заявления членом семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий)) 

 
 

(сведения, подтверждающие родственные связи с ветераном боевых действий 
(в случае подачи заявления членом семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий)) 

 
прошу поставить меня на учет для предоставления в собственность бесплатно земельного 
участка в соответствии со статьей 16.3 Закона Калининградской области от 21.12.2006 
№ 105 «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории 
Калининградской области» с целью 
                           

(указывается целевое назначение земельного участка: для строительства жилого дома или садового дома) 
Право приобретения бесплатно в собственность земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, мною ранее реализовано не было, в 
том числе на территории других муниципальных образований Калининградской области.  



Гарантирую подлинность и достоверность представленных сведений. Обязуюсь при 
изменении указанных в заявлении сведений в месячный срок информировать о них в 
письменной форме Управление. 

 
 «____» _________________ 20 ___ г.                          

    (подпись)                                             (фамилия, инициалы заявителя)  
 

 «____» _________________ 20 ___ г.                          
                                                                                     (подпись)                                              (фамилия, инициалы, должность лица, 
                                                                                                                                                                                       принявшего заявление)  

  
 



Приложение 2 
к Порядку ведения учета военнослужащих,  
лиц, заключивших контракт о пребывании 

 в добровольческом формировании, содействующем 
 выполнению задач, возложенных на  

Вооруженные Силы Российской Федерации,  
и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации  
и имеющих специальные звания полиции,  
и членов их семей, подавших заявление  

и имеющих право получить земельный участок 
 в собственность бесплатно 

 
Согласие на обработку персональных данных 

 
1. Я,             
                                                        (фамилия, имя, отчество) 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» своей волей и в своем интересе в целях получения земельного участка в 
собственность бесплатно согласно статьи 163 Закона Калининградской области от 
21.12.2006 № 105 «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории 
Калининградской области» даю согласие администрации муниципального образования 
«Гусевский городской округ» на обработку следующих моих персональных данных: 
- фамилия, имя, отчество; 
- дата и место рождения; 
- адрес регистрации по месту жительства; 
- адрес фактического проживания,  
- пол; 
- контактный телефон; 
- серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи 
указанного документа и выдавшем его органе; 
- серия и номер свидетельства о рождении, сведения о дате его выдачи и выдавшем его 
органе; 
- иные данные, представленные мною лично при подаче заявления о постановке на учет в 
целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно. 
2. Перечень действий с персональными данными, на которые я даю свое согласие: 
- сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, обновление, изменение, 
передача, блокирование, уничтожение указанных сведений с использованием средств 
автоматизации или без использования таковых в целях предоставления в собственность 
земельного участка;  
- обработка моих персональных данных посредством внесения их в электронную базу 
данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 
регламентирующими документами. 
3. Настоящее согласие действует в течение всего срока, необходимого для предоставления 
в собственность земельного участка, с момента подачи заявления.  
4. Настоящее согласие может быть отозвано мною путем подачи письменного заявления.  
5. Достоверность и полноту сведений, представленных в документах, подтверждаю. 

 
 

«____» ____________ 20___г.                                   ___________     
                                                                                                                  (подпись)                                (фамилия, инициалы)  

 

 
 



 
Приложение 3 

к Порядку ведения учета военнослужащих,  
лиц, заключивших контракт о пребывании 

 в добровольческом формировании, содействующем 
 выполнению задач, возложенных на  

Вооруженные Силы Российской Федерации,  
и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации  
и имеющих специальные звания полиции,  
и членов их семей, подавших заявление  

и имеющих право получить земельный участок 
 в собственность бесплатно 

 
Журнал регистрации заявлений военнослужащих, лиц, заключивших 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на  

Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания 

полиции, и членов их семей о постановке на учет в целях 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно по 

муниципальному образованию «Гусевский городской округ» 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
заявителя 

Категория 
заявителя 

Цель 
предоставления 
земельного 
участка 

Дата 
регистрации 
заявления 

Время 
регистрации 
заявления 

Подпись 
заявителя 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 



Приложение 4 
к Порядку ведения учета военнослужащих,  
лиц, заключивших контракт о пребывании 

 в добровольческом формировании, содействующем 
 выполнению задач, возложенных на  

Вооруженные Силы Российской Федерации,  
и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации  
и имеющих специальные звания полиции,  
и членов их семей, подавших заявление  

и имеющих право получить земельный участок 
 в собственность бесплатно 

 
Журнал учета военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании 

 в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на  
Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членов их семей, 
подавших заявление и имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка,  

по муниципальному образованию «Гусевский городской округ»  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество заявителя 

Место 
жительства 
заявителя 

Реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
отнесение лица к 
категориям лиц, 

указанным в п.п. 2-3 
статьи 16.3 Закона 
Калининградской 

области от 
21.12.2006 № 105 

Дата 
регистрации 
заявления 

Время 
регистрации 
заявления 

Реквизиты 
документа о 
постановке 

гражданина на 
учет 

Примечание* 

        
* В примечании указываются следующие сведения: отказ гражданина, поставленного на учет, от предоставления земельного участка в порядке 
очереди; информация о снятии гражданина с учета. 


